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Tato práce se zabývá modelem nízkonákladové letecké přepravy v současnosti.

Úvodní část je věnována definicím nízkonákladových společností, regulaci, deregulaci

a liberalizaci trhu letecké dopravy a vzniku a vývoji nízkonákladové letecké dopravy.

Další část je věnována přepravním výkonům a podílů těchto společností na evropském

trhu. Třetí část popisuje charakteristiky minulého a současného období. Následující část

popisuje současnou business strategii a hybridní leteckou společnost. Poslední část je

věnována analýze obchodních modelů vybraných nízkonákladových leteckých

společností.
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This thesis deals with the model of low-cost air transport at present.

The introductory part is devoted to the definition of low cost airlines, regulation,

deregulation and liberalization of the air transport market and the creation

and development of low-cost air transport. Another part is devoted to the transport

performance and the shares of these companies in the European market. The third part

describes the characteristics of the past and current period. The following section

describes the current business strategy and hybrid airline. The last part is devoted

to analysis of business models of selected low-cost airlines.
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Úvod

Tématem diplomové práce je „Model nízkonákladové letecké přepravy

v současnosti“. Dané téma je z hlediska své aktuálnosti významné především rozvojem

letecké dopravy u nás i ve světě a také tím, že se za posledních několik let

nízkonákladové letecké společnosti zařadily mezi nejúspěšnější letecké společnosti

nejen v Evropě.

První část je věnována samotným počátkům nízkonákladového létání, kdy se

prolomila pomyslná brána regulace leteckého trhu v USA, deregulace a následná

liberalizace trhu letecké dopravy v Evropě a postupné rozšíření této obchodní myšlenky

do celého světa. Dále je věnována tomu nejdůležitějšímu, co je nutné vědět

pro pochopení vývoje nízkonákladových leteckých společností, v dobách kdy se začaly

profilovat.

Druhá část popisuje vývoj přepravních výkonů a podmínek na trhu letecké

dopravy pro nízkonákladové letecké dopravce v Evropě, kteří se odlišují od klasických

dopravců. Následně je tato část věnována vývoji podílu nízkonákladových leteckých

společností na evropském trhu od počátku 90. let až po současnost.

Další část zasvěcuje do jednotlivých charakteristik low-cost dopravců

v současnosti a minulosti, kde nastala změna v porovnání 90. let minulého století

a současností, porovnává například náklady a flotilu mezi low-cost a tradičními

dopravci a uvádí několik charakteristik mezi samotnými nízkonákladovými dopravci.

Následující část je popisuje současnou business strategii nízkonákladových leteckých

společností, která primárně tkví v minimalizaci nákladů, popisuje také hybridní

obchodní model a aliance vytvořené mezi jednotlivými leteckými společnostmi,

do kterých jsou zapojeny i nízkonákladové společnosti.

Poslední a zároveň i praktická část popisuje rozdělení a vývoj obchodního

modelu vybraných evropských nízkonákladových leteckých společností, který se

neustále vyvíjí, a tak můžeme najít velké rozdíly, mezi low-cost leteckými dopravci.

Hlavním cílem práce je analýza a identifikace modelu nízkonákladové letecké

společnosti v současnosti. Vlastním přínosem této práce je analýza, která obsahuje

zpracovaná data a přináší rozbor současného stavu. Při zkoumání tohoto tématu bude

použita dostupná literatura, především vývoj a statistiky týkající se nízkonákladových

dopravců.
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1. Vznik a vývoj nízkonákladové letecké dopravy

Pojem nízkonákladový přepravce či nízkonákladová letecká společnost

nalezneme v zahraniční literatuře jako termíny Low Cost Carrier, Low-cost Airlines

nebo Low Fare Airlines. Stále se však jedná o jeden z typů leteckých společností

poskytující své služby po celém světě. V odborné literatuře lze najít několik definic

nízkonákladové letecké společnosti.

Nízkonákladové letecké společnosti (low cost airlines) jsou společnosti,

které nabízejí levnější letenky výměnou za nižší kvalitu služeb během letu.
1

Nízkonákladovými dopravci v letecké dopravě rozumíme aerolinie, které

provozují pravidelné letecké linky osobní dopravy, provozují pouze lety z bodu do bodu

s omezenými doprovodnými službami a operují na základě nízkonákladového business

modelu.
2

Aerolinie jsou považovány za nízkonákladového přepravce, pokud alespoň

75% jejich sedadel je prodáváno za nejnižší jimi publikované ceny nebo zda nabízejí

velmi dobrou nabídku.
3

Nízkonákladové letecké společnosti nabízejí letenky, které jsou dostupné široké

veřejnosti. Létají nejen z velkých měst, ale také z měst menších, které byly leteckou

dopravou dříve spíše opomíjeny. Využívají rovněž sekundárních letišť u větších

aglomerací a celkově tak zvyšují přepravní kapacity.
4

Nízkonákladový dopravce může být definován jako společnost, která operuje

na relativně krátké vzdálenosti v určitém regionu bez nabídky dodatečných služeb.
5

Letecká společnost, jejíž marketingová strategie je založena na nízkých cenách

služeb (což ale nevylučuje podporu včasného zakoupení letenky pomocí ceny rostoucí

1
BÍNA, Ladislav, ŠOUREK, David a ŽIHLA, Zdeněk. Provoz a řízení letecké dopravy I. Pardubice:

Institut Jana Pernera, 2004. ISBN 80-865-3017-5.

2
ZÁVODA, M. Regulace, liberalizace a konkurence v letecké dopravě, Diplomová práce. Praha:

Univerzita Karlova, 2006. s. 107

3
ZWAN, J. van der. Low-Cost Carriers – Europe, Een onderzoek naar de Europese low-cost carriers en

hun netwerkontwikkeling, Universiteit Utrecht, 2006. [online] Dostupné na WWW:

<http://cv.jvdz.net/LowCostCarriersEuropa.doc>. Anglická verze [online]. Dostupná na WWW:

<http://www.jvdz.net/index2.html>

4
DVOŘÁK, Milan. Rozvoj nízkonákladových a klasických leteckých společností v ČR po vstupu do EU:

Progress of low-fares and classic airlines in Czech Republic : zkrácená verze disertační práce. [V Brně:

Vysoké učení technické], c2009. ISBN 978-80-214-3864-4.

5
http://www.atmosphere.mpg.de/enid/Information_2/Low_cost_airlines_-_development_61i.html
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s obsazeností míst v letadle), vysokou obrátkou letadel, využíváním od center měst

vzdálenějších letišť s nižšími letištními poplatky atd. Odbavování cestujících široce

využívá snížení ceny díky odbavení po Internetu a vydávání elektrické letenky.

Cestující těchto společností zpravidla platí za služby, které jsou u klasických leteckých

přepravců obsaženy v ceně letenky (např. občerstvení na palubě).
6

Nízkonákladové společnosti (low-cost carrier – LCC) jsou letecké společnosti,

které obecně nabízejí nižší ceny letenek, jelikož omezují mnoho tradičních služeb

cestujícím.
7

Nízkonákladový dopravce nabízí přepravu z bodu do bodu v letadlech s vysokou

hustotou sedaček, obvykle žádné občerstvení zdarma, bez možnosti využít návaznou

přepravu nebo průběžné tarify na vlastní síti dalších dopravců. Soustředí se

na zjednodušování všech vnitřních procesů a trvalé snižování nákladů. Ceny

za přepravu nemají omezující podmínky, avšak vyvíjejí se dynamicky dle vývoje

poptávky. Specializuje se na pravidelnou přepravu cestujících na krátké a střední

vzdálenosti.
8

Nízkonákladové letecké společnosti jsou společnosti, které nabízejí levnější

letenky v porovnání s jinými dopravci, operují s modelem s nízkými náklady, který je

založen na snížení všech nákladů. Snížením těchto nákladů je možné nabídnout stejnou

letenku za mnohem nižší cenu.
9

Nízkonákladový dopravce je společnost, která provozuje síť typu point-to-point,

platí zaměstnanci podprůměrnou mzdu a neposkytují dodatečné služby.
10

Nízkonákladový dopravce může být definován jako ten, který má především

nižší tarify a menší komfort, cena letenky je pevná a nevratná a ve většině případů tento

typ leteckých společností používá sekundární letiště a létají s jedním typem letadla.
11

6
ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přeprac.

a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012. ISBN 978-80-7201-880-2.

7
GOELDNER, Charles R. a J. R. Brent RITCHIE. Cestovní ruch: principy, příklady, trendy. Brno:

BizBooks, 2014. ISBN 978-80-251-2595-3.

8
PRUŠA, Jiří. Svět letecké dopravy. Praha: Galileo CEE Service ČR, 2007. ISBN 978-80-239-9206-9.

9

[…]


problémům se Air Berlin dostala v roce 2016 až do insolvence a 27. 10. 2017 ukončila

svoji činnost.
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Závěr

Jak název diplomové práce napovídá, hlavním záměrem v oblasti

nízkonákladového leteckého průmyslu bylo seznámení se s ním a jeho problematikou.

Přinesla pohled na rozdíly mezi klasickým leteckým dopravcem a tím

nízkonákladovým, kdy se začala rychle rozvíjet letecká doprava a tento způsob dopravy

byl známkou luxusu a majetnosti. Tím pádem musela přijít i malá revoluce v podobě

zpřístupnění cestování vzduchem pro každého, a tedy snižování cen za přepravu. Vznikl

tak prostor pro nový model letecké dopravy, který se nyní nazývá celosvětově low-cost.

Nízkonákladoví dopravci nastavili v letecké dopravě nové podmínky, kterým se i ti

klasičtí dopravci museli přizpůsobit a ukázat svým klientům, proč využívat právě jejich

služeb. Začaly se tak vyvíjet dva různé modely přepravy, které mají své podmínky

a pravidla.

Hlavním cílem práce byla analýza a identifikace modelu nízkonákladové letecké

společnosti v současnosti. Vlastním přínosem této práce byla analýza, která obsahuje

zpracovaná data a přináší kompletní rozbor současného stavu. Zde je uvedeno vše

důležité, co je nutné vědět pro pochopení vývoje nízkonákladových leteckých

společností, od doby kdy se začaly profilovat až po současný stav. Práce se tak může

stát odrazovým můstkem pro ty, kteří se chtějí s touto problematikou detailněji zabývat.

Úkol to nebyl snadný, jelikož od vzniku nízkonákladových společností jsou v některých

ohledech stále velmi podobné s klasickými dopravci. Proto se část práce opírá

i o poznatky od ostatních leteckých dopravců.

Dále byla věnována vývoji přepravních výkonů a podmínek na trhu letecké

dopravy pro nízkonákladové letecké dopravce. Zde se začala ukazovat jejich

nepostradatelnost v tomto segmentu dopravy. Nízkonákladové společnosti se během

posledních let staly populární alternativou k tradičním společnostem a zaujímá

své místo na leteckém trhu v Evropě. Každoroční nárůst počtu letů je toho důkazem.

Díky tomu se také zvýšil jejich podíl na evropském leteckém trhu a jejich

nepostradatelnost a zájem cestujících o ně měl vzestupnou tendenci.

Další části byly zaměřeny na charakteristiky low-cost dopravců v minulosti

a současnosti a současnou business strategii nízkonákladových leteckých společností,

kde byla patrná filozofie zmíněných dopravců spočívající v minimalizování nákladů

na co nejnižší hodnotu, za předpokladu udržení nejvyšší úrovně bezpečnosti, která je

pro toto odvětví v dnešní době nezbytností. Jejich náklady v minulosti byly o 50 % nižší
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než u klasických společností. Díky vývoji leteckého trhu a vzájemným reakcí těchto

konkurentů jsou takto nízké náklady minulostí. Během poslední roků docházelo a stále

dochází k prolínání klasického a nízkonákladového obchodního modelu.

Nízkonákladové letecké společnosti dnes nevyužívají výhradně jen prvky jednoho

obchodního modelu, ale vybírají si různé prvky a kombinují je v obchodní model

pojmenovaný jako hybridní, do kterého dnes můžeme zařadit společnost Ryanair,

která do nedávna od této myšlenky odrazovala, vznik nízkonákladové aliance, kterou

má v plánu společnost Norwegian, ale díky neshodám mezi oslovenými společnostmi se

tato myšlenka zatím stala hudbou budoucnosti a spojení několika leteckých společností

pro vytvoření společné nízkonákladové letecké společnosti jako je například společnost

Level a tím vytvoření konkurence většího množství nízkonákladových letů přes

Atlantik.

Praktická část, a také poslední část této práce, byla věnována obchodnímu

modelu nízkonákladové letecké společnosti v současnosti. Model nízkonákladové

společnosti se neustále vyvíjí, a tak můžeme najít velké rozdíly, mezi low-cost

leteckými dopravci. Pro tento případ byly vytvořeny čtyři kategorie obchodních modelů

rozdělené podle váhy daného modelu – klasického či nízkonákladového. Posléze byly

na základě analýzy jejich obchodních modelů do těchto kategorií zařazeny vybrané

evropské nízkonákladové letecké společnosti splňující prvky dané kategorie. Do první

skupinu nazvanou původní nízkonákladový model byla zařazena společnost Wizz Air,

která splňuje všechny prvky původního klasického modelu a jejím dominantním trhem

je střední a východní Evropa. Do druhé skupiny, kde nízkonákladový model obsahuje

prvky klasického modelu, byly zařazeny společnosti Ryanair a easyJet. I když se zdá,

že společnost Ryanair spadá do kategorie klasického modelu, v současnosti už tomu tak

není díky programu AGB a nabídce návazných letů. Další společností je společnosti

easyJet, která se odlišuje kvalitou nabízených služeb spojené s cenou letenky, preferuje

především na obchodní cestující a obsluhou primárních letišť. Do další kategorie,

kde v nízkonákladovém modelu převažují prvky klasického, byla zařazena společnost

FlyBe. U této skupiny spadají odlišnosti jako je homogenita letadlového parku, nízký

load factor, codeshare a síťové propojení místních letišť a globálních destinací.

V poslední kategorii, kde silně převažuje klasický model a do které spadá společnost

Air Berlin, jsou odlišnosti od klasického modelu markantní. Prvky, které ji

charakterizovaly jako nízkonákladovou společnost, patřily load factor a nabídka tarifů

pro cestující.
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Na základě prostudované literatury, z níž jsem čerpal a jejich informace jsem

uplatnil pro analýzu a identifikaci modelu nízkonákladové letecké společnosti

v současnosti se domnívám, že cíl diplomové práce byl splněn.
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