I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model nízkonákladové letecké přepravy v současnosti
Jméno autora: Bc. Karel Martínek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Lukáš Matějka
Pracoviště oponenta práce: Hypera s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce může znít jednodušeji, avšak zpracování tohoto tématu v diplomové práci vyžaduje velký rozhled a detailní studii.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vzhledem k nutnosti analyzovat toto téma do hloubky, a tudíž náročnosti práce z pohledu odborného obsahu, se autor vypořádal se zadáním výborně, práce působí uceleně.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil postup odpovídající dané problematice, který je vhodně strukturován. Práce přechází z historie a vývoje LC společností přes charakteristiku současných business strategií po obchodní modely jednotlivých LC aerolinek. Nechybí ani analýza hybridních společností, které jsou v současné době trendem v letecké dopravě.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost práce je na vysoké úrovni, množství dat, grafů a využitých statistik to dokazuje, stejně jako použitá terminologie. Co na odbornosti ubírá, jsou nedostatečné odkazy na zdroje a jejich citace. Autor by se měl také vyvarovat kopírovaných popisů obrázků, které zapříčiňují nesrozumitelnost v daném bodě, např. na str. 61 se má Load Factor vztahovat na společnost easyJet, přesto je popis obrázku spojen s Ryanairem. Tyto nesrovnalosti by se v diplomové práci neměly vyskytovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po jazykové a formální stránce velmi vzhledná, správně strukturovaná a její rozsah je o polovinu větší, než bylo předepsáno, což odpovídá hloubce analýzy, kterou autor zpracoval. Práce je výborně doplněná mnoha obrázky, grafy a tabulkami, což přidává na odbornosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor čerpal z velkého množství zdrojů a šikovně je zapracoval do textu a analyzoval. Avšak forma, jakou byly zdroje

citovány, neodpovídá standardům užívaným v diplomových pracích – chybí odkaz na číslo zdroje, navíc v textu nejsou zdroje uvedeny vůbec (pouze u obrázků a tabulek). Nedostatečné zpracování zdrojů však nenarušuje práci jako celek, natož její význam a obsah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Jak se liší, popř. může lišit, marketingová a smluvní strategie u čistě nízkonákladových společností (např. Wizzair) a u společností hybridních, které popisujete? Porovnejte jejich cílové skupiny, destinace a přístup k nákladovému rozpočtu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 11.6.2018

Podpis: